Sepe autem docemur Pauli exemplo, de necessitate orationis pro Ecclesiæ do-ctoribus, quo adiuti a Deo, sermonem fi- dei expeditius loquāt, & illius doctrina & prædicatione in pluribus fructifi- cent. Ut Rom. xv. Obscro uos fratres per Dominum nostrum Iesum Christū & per charitatem sancti spiritus, ut adiu- uetis me in orationibus uestris pro me ad Deum, ut liberer ab infidelibus qui sunt in Iudæa. Et Col. iiiij. Orationi insta- te, uigilantes in ea cū gratiarum actione, orantes simul pro nobis, ut Deus ape- riat nobis ostium sermonis, ad loquen- dum mysterium Christi. Sciamus igitur, huius officij nos quoq; debitores esse, p Ecclesiæ doctoribus & pro doctrinæ uer- bf

bi Dei gloria. Quod cum præstiterimus,
id prodesse non tam alijs, pro quibus
precationes fundimus, (Ita autem frequenter
pro multis orandum est.) uerum etiam no-
bis utile esse, cum ut tranquillus & nos
agamus, tum etiam ut uerbi fidei fructus
subinde melius percipiamus.

Non enim omnium est fides.

Hec testantur, fidem esse insigne & rarus
Dei donum. Est autem ratiuncta in hoc
dicto Pauli, edisserens cur quidam Euangeli
resistant & contradicunt, ut opus
sit orationes facere pro uerbi Dei docto-
ribus, contraq[ue] importunos. In quibus
ipsa contradictione & rebellio arguit, fidem
in Deum istos nullam penitus habere aut
habuisse: & si iactent se quoq[ue] credere Eu-
angelio Dei nostri. Nam & Iudæi, qui
Christo contradicebant, iactabant se cre-
dere in Deum Patrem & conditoris reges
omnes. Si igitur in huiusmodi importunos &
malos homines incideris, quorum semper in-
gens multitudo est, cogitabis fidem rem
esse minime vulgarē, nec contingere illam,
nisi electis a Deo & præordinatis ad eter-
nā uitā. Est autem diligentius uigilandum oī-
bus p[ro]ijs in orationibus suis, ne increduli
isti sua importunitate & malicia noceat.

COMMENT. IN II. EPIST.

nobis, neque eripiant nobis salutis doctrinam, quod constat maxime conari eos. Quorum peccata punit Deus, nisi credant Euangelio salui fiant.

Iam etiam illo doctrinæ genere, quo tales intuemur raritatem credentium, mutiamus corda nostra, ne etiam ipsi a fide deficiamus. Credunt enim soli, quos Deus docet ac trahit, quorum paucitatem & Esaias consyderans ait: Domine quis credit auditui nostro, & brachium Domini cui reuelatum est? Quid? quod fere non credunt Euangelio, nisi homines ignobiles, indocti & insipiētes carne. Aut certe pauci cum his ex sapientibus. Ut testantur illa Pauli, i. Cor. i. Videte uocationem uestram fratres, quod non multi sapientes iuxta carnem, etc. Qui locus etiam docet, cur Deus hoc delectu utat, in quo potiores habet insipientes quam sapientes, infirmos quam potentes, peccatores quam justos, ut uidelicet confundat, qui suæ sapientiæ, potentiæ, nobilitatis & iusticiæ fiduciam habent. Hęc enim docet ex Hiere. cap. ix.

Aduersatur enim & resistit superbis Deus, humilibus autem dat gratiam. Id est, omnibus illis irascitur, & punie eos, qui rerum quarumcunque suarum fiduciam

Esa. 6.
Mar. 4.
Cor. 4.

ciam habent. Atq; ideo dicitur, se beneficia gratiæ suæ non nisi paruulis , id est, insipientibus carne reuelare, sapientibus autem & magnis illa abscondere. Quo nomine etiam gratias agit Deo Christus, Matth. xi. Gratias ago tibi Pater, Domine cœli & terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Ita Pater, quoniam sic placitum est coram te. Et contra Pharisaice iustorum superbiam dictum est, Matth. ix. a Christo Iesu . Non ueni uocare iustos, sed peccatores ad pœnitētiā. Quapropter & hæc præcipua quædam sapientia spiritus est, neq; raritate, neque uilitate credentium offendit, sed in his omnibus scandalis nihil moueri, quin permaneas atq; perseueres firmus in fide. Qua q; credunt, de solius diuinæ sapientiæ, potentia & misericordię bonitate gloriantur.

Hie. 9.

Fidelis autem Deus est, qui confirmabit uos, & custodiet à malo.

Dixerat de periculis, quibus possint aliqui a fide auerti. Ita sunt em̄ multi homines importuni & mali, qui Ecclesiam Dei uarijs modis uexat, & impia doctrina illā, aut prophanis constitutionibus, aut deniq; persecutionum atrocitate de-

COMMENT. IN II. EPIST.

struunt atque corrumpunt. Ideo adiecit Apostolus peculiarem aliam consolatiō nem, qua iubet, ut qui Euangeliō crediderunt, & sunt in iam dictis perturbatio nibus, bene sperent de diuini auxiliū p̄f sentia. Talibus enim nō potest deesse Deus, quin confirmet eos et liberet a malo. Fidelis est enim, & promissa sua his qui credunt in eum, & expectant sui libera- tionem, p̄fstat. Promisit autem, se affo- re suis, omnibus diebus, usque ad con- summationem seculi.

Ita uidemus ergo Ecclesiam frequēter affligi, et esse in maximis temptationū peri culis, & tñ cōseruari eam, atq; eripi ex omnibus malis. Et hæc est p̄cipua quæ- dam Deoq; digna fidelitas, suis nunquā deesse, ne quidem in extremis malorū pe- riculis. Ut enim solus tūc potest, ita uult auxilium tentatis p̄fstante, & confirma- re illos & custodire, ne in aduersitatū & tribulationum malis uincant. Tandem- que aduersarijs digna retribuere. Quem admodū & Petrus inq̄t: Nouit Deus pi- os de tētatione eripere, iniquos uero in- diē iudicij reseruare cruciando s. Exercē- da igit̄ fides est, & patiētia in tribulatio- nibus, & expectandū omnibus pijs sem- per auxilium a Deo, quo non deerit suis tempore

tempore cū primis cōuenienti & opportuno.